plenum¹ dominium sit, ² quod proprietatem, & vsum fructum contineat, tam in litorali, quam in aperto mari, ³ ita vt ipso vti frui, domini in iussu, minime liceat, quod plenum dominium, iurisdictio consequitur, vbi illud ad Principem, spectet, ⁴ cum in regalibus proprietates, vsus, & iurisdictio plerumque concurrant; huic autem dominio nō derogat nauigatio, seu piscatus, etiam si libere permitterentur: nam nihilominus plenum dominiū esse penes Principem diceretur, cum vsum fructus non dominium sit, ⁵ sed seruitus, qua non obstante recte dicimus, mare totum esse Principis, licet vsum fructum alijs concederet; proinde quamuis libere Princeps nauigare, ac piscari in suo mari quoscunque pateretur, adeoque formalem, quem appellant, vsum fructum largiretur, nihilominus plenum illius dominium haberet, proprietatem scilicet, & causalem vsum fructum, vt viarum, quæ suæ sunt conditionis. Dominio itaque mare cum subiaceat, pleno subiacet dominio: atque ideo maris plenum dominium esse statuimus, nihil differens a Monarchijs, & alijs terrestribus Imperijs, vt ⁶ Isocrates aiebat: & Princeps ⁷ eo modo dominatur mari, quo telluri, ⁸ ratione scilicet administrationis; cum alioquin, nec terras possit absolute alienare, circa quod obseruandæ sunt Politicæ Rerum publicarum, ac Regnorum Constitutiones.

1. Capoll. de seruit. rustic. prad. c. 26. nu. 8. & 11. Selden. maris claus. lib. 1. c. 16.

2. Gl. in l. re. ete dicimus, ff. de verb. ob. lig. in verb. seruitutis:

Bart. & alij in l. vsum fructu eod. l. as. in l. non quocumq; fundus n. 1. ff. de legat. 1.

3. Seld. dict. cap. 16.

4. Gryphiad. loc. cit. c. 16. nu. 8.

5. Gl. in d. l. recte dicimus et ibi Bart. ead. glos. in verb. quia vsum fruct. in § si cui fundus, instit. de legat.

6. In Orati. de Pace.

7. Barros in l. Asia decad. 1. l. 1. c. 1.

8. Cast. in l. de prece. ff. ad l. Rhod. de iact. nu. 5. & seq.

Domi-